



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL



TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 01-2024

Apostilamento para atualização da
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA/ELEMENTO
DE DESPESA: inicialmente acordados em
contrato segundo o Termo de Contrato N.º
20241047.

CONTRATANTE: O município de Canaã dos Carajás através do **FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**, com sede na rua do Campo 915, Canaã dos Carajás – Para, inscrito no CNPJ sob nº 32.981.851/0001-59, representado neste ato pelo Sr. Diógenes Canário Moreira, Secretário Municipal, inscrito no CPF nº 014.XXX.XXX-65 vem respeitosamente encaminhar esta solicitação de apostilamento para análise da justificativa aqui exposta e reconhecimento do pedido.

CONTRATADA: **AUGUSTO & SILVA EIRELLI**, inscrito(a) no CNPJ 29.781.844/0001-07, com sede na Av. Leandro Polastrini, s/nº Qd 01 Lt 05, Novo Horizonte, Canaã dos Carajás – Pa CEP 68537-000 representada por **GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA SILVA**.

INSTRUMENTO VINCULANTE: PROCESSO LICITATÓRIO N.º 048/2024/FMDRS-CPL, PREGÃO ELETRÔNICO N.º 040-2024-SRP

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de borracharia, torno e solda, fornecimento de peças de desgastes com aplicação, manutenção corretiva e preventiva e pneus para veículos e máquinas próprias pertencentes à Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Produção Rural do município de Canaã dos Carajás estado do Pará.

FUNDAMENTO LEGAL:

O termo será amparado legalmente pelo artigo 136, da lei 14.133/2021 que diz:

Art. 136. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, como nas seguintes situações:

I - Variação do valor contratual para fazer face ao reajuste ou à repactuação de preços previstos no próprio contrato;

II - Atualizações, compensações ou penalizações financeiras decorrentes das condições de pagamento previstas no contrato;

III - alterações na razão ou na denominação social do contratado; IV - empenho de dotações orçamentárias.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL



DA DESPESA

Órgão: 21- Fundo Municipal de Desenv. Rural Sustentável.

Unidade Orçamentária: 2101- Secretaria Municipal de Produção e Desenvolvimento Rural

Projeto Atividade: 20 606 1365 1.069- Ampliar o Programa de Mecanização

Classificação econômica: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terc. Pessoa Jurídica;

Subelemento: 33.90.39.19 - Manutenção e Conservação de veículos

Fonte de Recurso: 1708.

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ANTERIOR					
Nº	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	TERMINAL DO CILINDRO DA DIREÇÃO - MOTONIVELADORA XCM G GR1803BR 231265	UNIDADE	70	R\$ 70,00	R\$ 4.900,00
2	TERMINAL DO CILINDRO DA DIR.	UNIDADE	14	R\$ 162,15	R\$ 2.270,10
3	TERMINAL DA BARRA DA DIREÇÃO	UNIDADE	14	R\$ 254,07	R\$ 3.556,98
4	PLACA DO CIRCULO	UNIDADE	70	R\$ 126,42	R\$ 8.849,40
5	DESLIZANTE DA LÂMINA	UNIDADE	70	R\$ 56,53	R\$ 3.957,10
6	PLACA DA LÂMINA	UNIDADE	70	R\$ 42,46	R\$ 2.972,20
7	PLACA DA LÂMINA.	UNIDADE	21	R\$ 144,68	R\$ 3.038,28
8	PONTA DENTE DO ESCARIFICADOR.	UNIDADE	109	R\$ 58,00	R\$ 6.322,00
9	BATERIA DE 100 AP.	UNIDADE	8	R\$ 618,00	R\$ 4.944,00
10	JG. C/ 3 CORREIAS	UNIDADE	17	R\$ 116,54	R\$ 1.981,18
11	CRUZETA DO CARDAN.	UNIDADE	13	R\$ 228,18	R\$ 2.966,34
12	FAROL.	UNIDADE	17	R\$ 91,77	R\$ 1.560,09
13	LÂMINA 13 FUROS - F. 3/4	UNIDADE	70	R\$ 867,54	R\$ 60.727,80
14	CANTOS DE LÂMINA.	UNIDADE	55	R\$ 210,98	R\$ 11.603,90
15	TERMINAL DA BARRA DA DIREÇÃO.	UNIDADE	70	R\$ 177,00	R\$ 12.390,00
16	PLACA DO CIRCULO	UNIDADE	140	R\$ 55,00	R\$ 7.700,00
17	DESLIZANTE DA LÂMINA	UNIDADE	70	R\$ 73,33	R\$ 5.133,10
18	PLACA DA LÂMINA	UNIDADE	70	R\$ 51,61	R\$ 3.612,70
19	PLACA DA LÂMINA ESQ.	UNIDADE	70	R\$ 51,61	R\$ 3.612,70
20	PONTA DENTE DO ESCARIFICADOR	UNIDADE	140	R\$ 235,00	R\$ 32.900,00
21	BATERIA DE 100 AP; MI100A	UNIDADE	17	R\$ 553,00	R\$ 9.401,00
22	KIT DE TOMADA DE PRESSÃO	UNIDADE	70	R\$ 61,260	R\$ 4.288,20
23	CRUZETA DO CARDAN	UNIDADE	34	R\$ 115,00	R\$ 3.910,00
24	FAROL	UNIDADE	34	R\$ 28,00	R\$ 952,00
25	LÂMINA DE NIVELAMENTO	UNIDADE	140	R\$ 595,00	R\$ 83.300,00
26	CANTOS DAS LÂMINAS	UNIDADE	140	R\$ 235,00	R\$ 32.900,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

27	VEDAÇÃO CILINDRO DA CAÇAMBA LT 14	UNIDADE	70	R\$ 93,03	R\$ 6.512,10
28	VEDAÇÃO CILINDRO DO BRAÇO LT 14	UNIDADE	70	R\$ 189,61	R\$ 13.272,70
29	VEDAÇÃO CILINDRO DO STICK LT 14	UNIDADE	70	R\$ 176,70	R\$ 12.369,00
30	PARAFUSO SAPATA DA ESTEIRA LT 14	UNIDADE	140	R\$ 4,32	R\$ 604,80
31	KIT VEDAÇÃO MOTOR TRAÇÃO LT 14 KIT VEDAÇÃO MOTOR TRAÇÃO COMPOSTO POR ANEIS O-RINGS DE BORRACHA DE DIVERSOS TAMANHOS, ANEIS DE ENCOSTO DE NYLON E RETENTORES DE FERRO COM BORRACHA E SEUS DERIVADOS	UNIDADE	70	R\$ 1.200,00	R\$ 84.000,00
32	KIT DE CORREIA C/3 LT 14	UNIDADE	70	R\$ 163,95	R\$ 11.476,50
33	PALHETA DO LIMPADOR PARABRISA LT 14	UNIDADE	70	R\$ 56,89	R\$ 3.982,30
34	BATERIA DE 100 AP; MI100A LT 14	UNIDADE	8	R\$ 570,00	R\$ 4.560,00
35	KIT TOMADOR DE PRESSÃO LT 14	UNIDADE	70	R\$ 70,00	R\$ 4.900,00
36	KIT DE MANGUEIRAS DO GRUPO HIDRAULICO LT 14	UNIDADE	34	R\$ 1.455,00	R\$ 49.470,00
37	FAROL XCMG XE225BR LT 14	UNIDADE	14	R\$ 20,000	R\$ 280,00
38	DENTES DE PENETRAÇÃO FABRICADO EM AÇO HARDOX EXPECIA L LT 14	UNIDADE	70	R\$ 359,00	R\$ 25.130,00
39	CANTOS DA CONCHA TODO EM AÇO HARDOX LT 14	UNIDADE	70	R\$ 306,00	R\$ 21.420,00
40	CILINDRO DE EMBREAGEM LT 15	UNIDADE	11	R\$ 490,00	R\$ 5.390,00
41	CILINDRO DE FREIO LT 15	UNIDADE	11	R\$ 880,00	R\$ 9.680,00
42	BARRA DE DIREÇÃO LT 15	UNIDADE	11	R\$ 670,00	R\$ 7.370,00
43	BOMBA HIDRAULICA LT 15	UNIDADE	9	R\$ 962,88	R\$ 8.665,92
44	BUCHA MANCAL DIANTEIRO LT 15	UNIDADE	9	R\$ 150,00	R\$ 1.350,00
45	BUCHA MANCAL TRASEIRO LT 15	UNIDADE	9	R\$ 150,00	R\$ 1.350,00
46	RETENTOR VOLANTE LT 15	UNIDADE	9	R\$ 350,00	R\$ 3.150,00
47	KIT ENGRENAGEM TRAÇÃO DIANTEIRA LT 15	UNIDADE	9	R\$ 579,60	R\$ 5.216,40



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

48	KIT DE EMBREAGEM LT 15	UNIDADE	9	R\$ 1.450,00	R\$ 13.050,00
49	RETENTOR CUBO LT 15	UNIDADE	11	R\$ 93,42	R\$ 1.027,62
50	ARTICULAÇÃO DUPLA LT 15	UNIDADE	11	R\$ 250,00	R\$ 2.750,00
51	BOMBA HIDRALICA LT 16	UNIDADE	9	R\$ 1.800,00	R\$ 16.200,00
52	BUCHA DO MANCAL TRASEIRO E DIANTEIRO LT 16	UNIDADE	9	R\$ 180,00	R\$ 1.620,00
53	CONJUNTO DE RETENTOR LT 16	UNIDADE	14	R\$ 550,00	R\$ 7.700,00
54	ENGRENAGEM PLANETARIA LT 16	UNIDADE	9	R\$ 835,00	R\$ 7.515,00
55	KIT DE EMBREAGEM LT 16	UNIDADE	9	R\$ 3.025,00	R\$ 27.225,00
56	ROLAMENTO DO CUBO LT 16	UNIDADE	9	R\$ 380,00	R\$ 3.420,00
57	ROTULA DO PINO DA MAGA DE EIXO LT 16	UNIDADE	9	R\$ 90,00	R\$ 810,00
58	BATERIA LT19	UNIDADE	9	R\$ 431,42	R\$ 3.882,78
59	CABEÇOTE LT19	UNIDADE	9	R\$ 1.068,74	R\$ 9.618,66
60	CARCAÇA TRAÇÃO LT19	UNIDADE	9	R\$ 921,13	R\$ 8.290,17
61	CILINDRO DIREÇÃO LT19	UNIDADE	9	R\$ 837,41	R\$ 7.536,69
62	TAMPA DE VALVULA LT19	UNIDADE	9	R\$ 302,88	R\$ 2.725,92
63	CONJUNTO BOMBA HID. LT19	UNIDADE	9	R\$ 3.856,40	R\$ 34.707,60
64	CONJUNTO CORDA E PINHÃO LT19	UNIDADE	9	R\$ 1.078,59	R\$ 9.707,31
65	GLOBO MONTADO LT19	UNIDADE	9	R\$ 1.600,00	R\$ 14.400,00
66	CONJUNTO BOMBA DE OLEO LT 19	UNIDADE	9	R\$ 6.500,00	R\$ 58.500,00
67	HASTE CILINDRO LT 19	UNIDADE	9	R\$ 483,18	R\$ 4.348,62
68	HELICE LT 19	UNIDADE	9	R\$ 880,00	R\$ 7.920,00
69	JUNTA DO CABEÇOTE LT 19	UNIDADE	9	R\$ 185,00	R\$ 1.665,00
70	CARTER LT 19	UNIDADE	9	R\$ 850,00	R\$ 7.650,00
71	JUNTA DO CARTER LT 19	UNIDADE	9	R\$ 42,87	R\$ 385,83
72	KIT REPARO DA CAIXA SATELITE EIXO DIANTEIRO LT 19	UNIDADE	9	R\$ 2.935,00	R\$ 26.415,00
73	KIT REPARO DOS MANCAIS DO EIXO DIANTEIRO LT 19	UNIDADE	9	R\$ 1.042,75	R\$ 9.384,75
74	RETENTOR EIXO DIANTEIRO LT 19	UNIDADE	17	R\$ 40,840	R\$ 694,28
75	RETENTOR DO VOLANTE LT 19	UNIDADE	9	R\$ 88,520	R\$ 796,68
76	SENSOR INTERRUPTOR LT 19	UNIDADE	9	R\$ 85,000	R\$ 765,00
77	BOMBA INJETORA LT 19	UNIDADE	9	R\$ 4.371,740	R\$ 39.345,66
78	SENSOR OLEO LT 19	UNIDADE	9	R\$ 112,780	R\$ 1.015,02
79	TAMPA LT 19	UNIDADE	9	R\$ 255,000	R\$ 2.295,00
	UN. HIDROSTATICA 4X4 LT 19				



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL



80		RESMA	9	R\$ 5.050,000	R\$ 45.450,00
TOTAL					R\$ 978.716,38

PASSANDO A CORRER A SEGUINTE RUBRICA ORÇAMENTÁRIA/FONTE DE RECURSO:

Órgão: 21- Fundo Municipal de Desenv. Rural Sustentável.

Unidade Orçamentária: 2101- Secretaria Municipal de Produção e Desenvolvimento Rural

Projeto Atividade: 20 606 1365 1.069- Ampliar o Programa de Mecanização

Classificação econômica: 3.3.90.30.00 Material de Consumo;

Subelemento: 33.90.30.39 - Material para manutenção de veículos

Fonte de Recurso: 1708.

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATUAL

Nº	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	TERMINAL DO CILINDRO DA DIREÇÃO - MOTONIVELADORA XCM G GR1803BR 231265	UNIDADE	70	R\$ 70,00	R\$ 4.900,00
2	TERMINAL DO CILINDRO DA DIR.	UNIDADE	14	R\$ 162,15	R\$ 2.270,10
3	TERMINAL DA BARRA DA DIREÇÃO	UNIDADE	14	R\$ 254,07	R\$ 3.556,98
4	PLACA DO CIRCULO	UNIDADE	70	R\$ 126,42	R\$ 8.849,40
5	DESLIZANTE DA LÂMINA	UNIDADE	70	R\$ 56,53	R\$ 3.957,10
6	PLACA DA LÂMINA	UNIDADE	70	R\$ 42,46	R\$ 2.972,20
7	PLACA DA LÂMINA.	UNIDADE	21	R\$ 144,68	R\$ 3.038,28
8	PONTA DENTE DO ESCARIFICADOR.	UNIDADE	109	R\$ 58,00	R\$ 6.322,00
9	BATERIA DE 100 AP.	UNIDADE	8	R\$ 618,00	R\$ 4.944,00
10	JG. C/ 3 CORREIAS	UNIDADE	17	R\$ 116,54	R\$ 1.981,18
11	CRUZETA DO CARDAN.	UNIDADE	13	R\$ 228,18	R\$ 2.966,34
12	FAROL.	UNIDADE	17	R\$ 91,77	R\$ 1.560,09
13	LÂMINA 13 FUROS - F. 3/4	UNIDADE	70	R\$ 867,54	R\$ 60.727,80
14	CANTOS DE LÂMINA.	UNIDADE	55	R\$ 210,98	R\$ 11.603,90
15	TERMINAL DA BARRA DA DIREÇÃO.	UNIDADE	70	R\$ 177,00	R\$ 12.390,00
16	PLACA DO CIRCULO	UNIDADE	140	R\$ 55,00	R\$ 7.700,00
17	DESLIZANTE DA LÂMINA	UNIDADE	70	R\$ 73,33	R\$ 5.133,10
18	PLACA DA LÂMINA	UNIDADE	70	R\$ 51,61	R\$ 3.612,70
19	PLACA DA LÂMINA ESQ.	UNIDADE	70	R\$ 51,61	R\$ 3.612,70
20	PONTA DENTE DO ESCARIFICADOR	UNIDADE	140	R\$ 235,00	R\$ 32.900,00
21	BATERIA DE 100 AP; MI100A	UNIDADE	17	R\$ 553,00	R\$ 9.401,00
22	KIT DE TOMADA DE PRESSÃO	UNIDADE	70	R\$ 61,260	R\$ 4.288,20



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

23	CRUZETA DO CARDAN	UNIDADE	34	R\$ 115,00	R\$ 3.910,00
24	FAROL	UNIDADE	34	R\$ 28,00	R\$ 952,00
25	LÂMINA DE NIVELAMENTO	UNIDADE	140	R\$ 595,00	R\$ 83.300,00
26	CANTOS DAS LÂMINAS	UNIDADE	140	R\$ 235,00	R\$ 32.900,00
27	VEDAÇÃO CILINDRO DA CAÇAMBA LT 14	UNIDADE	70	R\$ 93,03	R\$ 6.512,10
28	VEDAÇÃO CILINDRO DO BRAÇO LT 14	UNIDADE	70	R\$ 189,61	R\$ 13.272,70
29	VEDAÇÃO CILINDRO DO STICK LT 14	UNIDADE	70	R\$ 176,70	R\$ 12.369,00
30	PARAFUSO SAPATA DA ESTEIRA LT 14	UNIDADE	140	R\$ 4,32	R\$ 604,80
31	KIT VEDAÇÃO MOTOR TRAÇÃO LT 14 KIT VEDAÇÃO MOTOR TRAÇÃO COMPOSTO POR ANEIS O-RINGS DE BORRACHA DE DIVERSOS TAMANHOS, ANEIS DE ENCOSTO DE NYLON E RETENTORES DE FERRO COM BORRACHA E SEUS DERIVADOS	UNIDADE	70	R\$ 1.200,000	R\$ 84.000,00
32	KIT DE CORREIA C/3 LT 14	UNIDADE	70	R\$ 163,95	R\$ 11.476,50
33	PALHETA DO LIMPADOR PARABRISA LT 14	UNIDADE	70	R\$ 56,89	R\$ 3.982,30
34	BATERIA DE 100 AP; MI100A LT 14	UNIDADE	8	R\$ 570,00	R\$ 4.560,00
35	KIT TOMADOR DE PRESSÃO LT 14	UNIDADE	70	R\$ 70,00	R\$ 4.900,00
36	KIT DE MANGUEIRAS DO GRUPO HIDRAULICO LT 14	UNIDADE	34	R\$ 1.455,00	R\$ 49.470,00
37	FAROL XCMG XE225BR LT 14	UNIDADE	14	R\$ 20,000	R\$ 280,00
38	DENTES DE PENETRAÇÃO FABRICADO EM AÇO HARDOX EXPECIA L LT 14	UNIDADE	70	R\$ 359,00	R\$ 25.130,00
39	CANTOS DA CONCHA TODO EM AÇO HARDOX LT 14	UNIDADE	70	R\$ 306,00	R\$ 21.420,00
40	CILINDRO DE EMBREAGEM LT 15	UNIDADE	11	R\$ 490,00	R\$ 5.390,00
41	CILINDRO DE FREIO LT 15	UNIDADE	11	R\$ 880,00	R\$ 9.680,00
42	BARRA DE DIREÇÃO LT 15	UNIDADE	11	R\$ 670,00	R\$ 7.370,00
43	BOMBA HIDRAULICA LT 15	UNIDADE	9	R\$ 962,88	R\$ 8.665,92
44	BUCHA MANCAL DIANTEIRO LT 15	UNIDADE	9	R\$ 150,00	R\$ 1.350,00
45	BUCHA MANCAL TRASEIRO LT 15	UNIDADE	9	R\$ 150,00	R\$ 1.350,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

46	RETENTOR VOLANTE LT 15	UNIDADE	9	R\$ 350,00	R\$ 3.150,00
47	KIT ENGRENAGEM TRACÇÃO DIANTEIRA LT 15	UNIDADE	9	R\$ 579,60	R\$ 5.216,40
48	KIT DE EMBREAGEM LT 15	UNIDADE	9	R\$ 1.450,00	R\$ 13.050,00
49	RETENTOR CUBO LT 15	UNIDADE	11	R\$ 93,42	R\$ 1.027,62
50	ARTICULAÇÃO DUPLA LT 15	UNIDADE	11	R\$ 250,00	R\$ 2.750,00
51	BOMBA HIDRALICA LT 16	UNIDADE	9	R\$ 1.800,00	R\$ 16.200,00
52	BUCHA DO MANCAL TRASEIRO E DIANTEIRO LT 16	UNIDADE	9	R\$ 180,00	R\$ 1.620,00
53	CONJUNTO DE RETENTOR LT 16	UNIDADE	14	R\$ 550,00	R\$ 7.700,00
54	ENGRENAGEM PLANETARIA LT 16	UNIDADE	9	R\$ 835,00	R\$ 7.515,00
55	KIT DE EMBREAGEM LT 16	UNIDADE	9	R\$ 3.025,00	R\$ 27.225,00
56	ROLAMENTO DO CUBO LT 16	UNIDADE	9	R\$ 380,00	R\$ 3.420,00
57	ROTULA DO PINO DA MAGA DE EIXO LT 16	UNIDADE	9	R\$ 90,00	R\$ 810,00
58	BATERIA LT19	UNIDADE	9	R\$ 431,42	R\$ 3.882,78
59	CABEÇOTE LT19	UNIDADE	9	R\$ 1.068,74	R\$ 9.618,66
60	CARCAÇA TRACÇÃO LT19	UNIDADE	9	R\$ 921,13	R\$ 8.290,17
61	CILINDRO DIREÇÃO LT19	UNIDADE	9	R\$ 837,41	R\$ 7.536,69
62	TAMPA DE VALVULA LT19	UNIDADE	9	R\$ 302,88	R\$ 2.725,92
63	CONJUNTO BOMBA HID. LT19	UNIDADE	9	R\$ 3.856,40	R\$ 34.707,60
64	CONJUNTO CORDA E PINHÃO LT19	UNIDADE	9	R\$ 1.078,59	R\$ 9.707,31
65	GLOBO MONTADO LT19	UNIDADE	9	R\$ 1.600,00	R\$ 14.400,00
66	CONJUNTO BOMBA DE OLEO LT 19	UNIDADE	9	R\$ 6.500,00	R\$ 58.500,00
67	HASTE CILINDRO LT 19	UNIDADE	9	R\$ 483,18	R\$ 4.348,62
68	HELICE LT 19	UNIDADE	9	R\$ 880,00	R\$ 7.920,00
69	JUNTA DO CABEÇOTE LT 19	UNIDADE	9	R\$ 185,00	R\$ 1.665,00
70	CARTER LT 19	UNIDADE	9	R\$ 850,00	R\$ 7.650,00
71	JUNTA DO CARTER LT 19	UNIDADE	9	R\$ 42,87	R\$ 385,83
72	KIT REPARO DA CAIXA SATELITE EIXO DIANTEIRO LT 19	UNIDADE	9	R\$ 2.935,00	R\$ 26.415,00
73	KIT REPARO DOS MANCAIS DO EIXO DIANTEIRO LT 19	UNIDADE	9	R\$ 1.042,75	R\$ 9.384,75
74	RETENTOR EIXO DIANTEIRO LT 19	UNIDADE	17	R\$ 40,840	R\$ 694,28
75	RETENTOR DO VOLANTE LT 19	UNIDADE	9	R\$ 88,520	R\$ 796,68
76	SENSOR INTERRUPTOR LT 19	UNIDADE	9	R\$ 85,000	R\$ 765,00
77	BOMBA INJETORA LT 19	UNIDADE	9	R\$ 4.371,740	R\$ 39.345,66
78	SENSOR OLEO LT 19	UNIDADE	9	R\$ 112,780	R\$ 1.015,02
79	TAMPA LT 19	UNIDADE	9	R\$ 255,000	R\$ 2.295,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

80	UN. HIDROSTATICA 4X4 LT 19	RESMA	9	R\$ 5.050,000	R\$ 45.450,00
TOTAL					R\$ 978.716,38

As despesas serão pagas com os recursos do FUNDO MUNICIAPL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL de Canaã dos Carajás, correndo por conta de uma nova dotação orçamentária. Face ao exposto, vista a justificativa e a indicação de CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA/ELEMENTO DE DESPESA, com a devida alteração, vimos respeitosamente requerer o apostilamento do contrato supracitado, devendo ser previamente bloqueado no elemento orçamentário:

DO PEDIDO

Face ao exposto, vista a justificativa e a indicação de despesa orçamentária, com a devida alteração, vimos respeitosamente requerer o apostilamento do contrato supracitado, devendo ser previamente bloqueado o valor, conforme indicado alhures, e remeter o pleito as comissões de licitações, ficando desde já autorizada a comissão permanente de licitação a tomar as providencias cabíveis quanto à lavratura do termo, recolhimento de assinaturas e a publicação do mesmo na imprensa oficial onde o termo original fora publicado.

Canaã Dos Carajás - PA, 30 de julho de 2024.


Diógenes Canário Moreira
Secretário de Produção e Desenvolvimento Rural
Port. nº 191/2024 - GP

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL
CNPJ N.º 28.559.363/0001-80
CONTRATANTE